MUNICIPIO DE VIADUTOS - RS
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execu¢do Orcamentaria
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a outubro 2025/Bimestre setembro-outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

RS 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario -
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

37.625.422,97
37.625.422,97
39.893.191,78

4.131.442,50

36.625.422,97

7.068.856,69
43.594.279,66
35.502.642,44
31.645.662,77
31.451.531,84

8.247.529,01

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

35.502.642,44
31.645.662,77

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 6.635.581,76 25% 26,57
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ens. Infantil e Ens. Fund. 3.136.885,44 70% 99,81

FONTE: Demonstrativos Contdbeis

O Relatdrio Resumido de Execucédo Orgamentéria do bimestre de SETEMBRO/OUTUBRO do ano de 2025 encontra-se afixado no atrio da Prefeitura Municipal de
Viadutos, na Rua Anastéacio Ribeiro, 84, no horario das 8:00 as 11:30 horas e das 13:30 as 17:00 horas, a contar do dia 21 de NOVEMBRO de 2025, bem como

disponibilizados no site www.viadutos.rs.gov.br



