## MUNICIPIO DE VIADUTOS - RS

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a outubro 2025/Bimestre setembro-outubro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial da Receita	37.625.422,97		
Previsão Atualizada da Receita	37.625.422,97		
Receitas Realizadas	39.893.191,78		
Déficit Orçamentário	-		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	4.131.442,50		
DESPESAS			
Dotação Inicial	36.625.422,97		
Créditos Adicionais	7.068.856,69		
Dotação Atualizada	43.594.279,66		
Despesas Empenhadas	35.502.642,44		
Despesas Liquidadas	31.645.662,77		
Despesas Pagas	31.451.531,84		
Superávit Orçamentário	8.247.529,01		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre		

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre		
Despesas Empenhadas	35.502.642,44		
Despesas Liquidadas	31.645.662,77		
Despesas Elquidadas	31.043.002,		

		Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.635.581,76	25%	26,57
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio			
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ens. Infantil e Ens. Fund.	3.136.885,44	70%	99,81

FONTE: Demonstrativos Contábeis

O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do bimestre de SETEMBRO/OUTUBRO do ano de 2025 encontra-se afixado no átrio da Prefeitura Municipal de Viadutos, na Rua Anastácio Ribeiro, 84, no horário das 8:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas, a contar do dia 21 de NOVEMBRO de 2025, bem como disponibilizados no site www.viadutos.rs.gov.br